*На правах рукописи*

**СВЯТКОВСКИЙ
АЛЕКСАНДР АЛЕКСАНДРОВИЧ**

**ФАРМАКОЛОГИЧЕСКОЕ ВЛИЯНИЕ МИТОФЕНА НА
РЕЗИСТЕНТНОСТЬ ОРГАНИЗМА КУР-НЕСУШЕК, ЦЫПЛЯТ-
БРОЙЛЕРОВ И ИХ ПРОДУКТИВНОСТЬ**

06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени

кандидата ветеринарных наук

Казань - 2017

Работа выполнена в «Всероссийский научно-исследовательский ветеринарный институт птицеводства» - филиал ФГБНУ ФНЦ «Всероссийский научно-исследовательский технологический институт птицеводства»

**Научный руководитель** доктор биологических наук, профессор
**Андреева Надежда Лукояновна**

**Официальные оппоненты** **Папуниди Константин Христофорович** - доктор ветеринарных наук, профессор, заместитель директора по НИР и токсикологической безопасности федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение «Федеральный центр токсикологической, радиационной и биологической безопасности»
**Выштакалюк Александра Борисовна** – доктор биологических наук, старший научный сотрудник лаборатории химико-биологических исследований федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт органической и физической химии имени А.Е. Арбузова Казанского научного центра Российской академии наук»

**Ведущая организация** Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Белгородский государственный аграрный университет им. В.Я. Горина»

Защита диссертации состоится «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 года в «16<sup>00</sup>» часов на заседании диссертационного совета Д 220.034.02 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» по адресу: 420029, г. Казань, Сибирский тракт, 35.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины имени Н.Э.Баумана»

Автореферат разослан «\_\_» \_\_\_\_\_ 2017 года и размещен на сайтах <http://www.vak.ed.gov.ru> и <http://www.ksavm.senet.ru>

Ученый секретарь
диссертационного совета

Гильмутдинов Рустам Якубович

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Стало общепринятым понимание того, что интенсивное ведение сельскохозяйственного производства приводит к более или менее выраженному негативному давлению производственных процессов на организм животных. На что, в свою очередь, организм отвечает естественной реакцией, которую называют стрессом или адаптационным синдромом. Такая приспособительная (адаптационная) реакция необходима для обеспечения согласованного функционирования всех физиологических систем или активизации защитных сил организма (Горизонтов П.Д.,1981; Савченко А.А.,2011). Она носит относительно кратковременный характер и при больших длительности и силе может привести к истощению организма и потере продуктивности (Бессарабов Б.Ф.,1983; Болотников И.А.,1983; Голиков А.М.,1985; Плященко С.И.,1981; Селье Г.,1979; Evans A. J.,1977; Griffin H.,1998).

В животноводстве и птицеводстве от стресса особенно страдает молодняк, который имеет недостаточно совершенную систему защиты организма, резистентность (Артюх Е.И.,1967; Болотников И.А.,1983; Ноздрин Г.А., 2001). Поэтому воздействие стрессовых факторов помимо прямого ущерба, выражающегося в потере продуктивности, может приносить дополнительный ущерб от возникновения функциональных расстройств и заболеваний различного (заразного и незаразного) генеза (Бакулин В.А., 2006; Бирман Б.Я., 2004; Болотников И.А.,1982,1983).

В связи с интенсивным повышением эффективности технологических процессов производства продукции промышленных животноводства и птицеводства, наряду с достижением высоких показателей продуктивности, возрастает и физиологическая нагрузка на организм животных, в частности, за счёт многочисленных воздействий отрицательных факторов техногенной среды. Адаптационные процессы в организме не справляются, что может приводить к возникновению патологических состояний и, как следствие, потере продуктивности (Виноходов В.О.,2002; Голиков А.М.,1985; Плященко С.И., 1979,1981,1983; Селье Г.,1979; Selye H.,1936,1956)..

В наибольшей степени негативное влияние интенсификации производства проявляется в промышленном птицеводстве, т.к. именно в этой отрасли удаётся получать наибольшее количество мясной и яичной продукции с наивысшей рентабельностью за минимально короткие сроки использования птицы. При этом отмечается снижение способности организма птицы промышленных кроссов противостоять неблагоприятному воздействию факторов внешней среды, в частности, снижение показателей резистентности (Артюх Е.И.,1967; Бессарабов Б.Ф.,1983; Гаркави Л.Х.,1990,1998; Мечников И.И.,1966; Фисинин В.И.,2009).

Уровень естественной резистентности определяется преимущественно неспецифическими защитными факторами организма, которые связаны с деятельностью гормональной, а также центральной и вегетативной нервной

системами, с функцией регуляции метаболизма на клеточном и гуморальном уровне (Болотников И.А.,1980,1982,1983; Кассиль Г.Н.,1983).

Повышение защитных сил организма животных, сопротивляемость его агрессивным факторам внешней среды, повышение функциональной деятельности различных систем с целью их лучшего использования - является общебиологической проблемой (Кириллов О.И.,1966,1973; Фисинин В.И.,2009).

Профилактику негативных последствий стрессовых реакций у сельскохозяйственных животных проводят, применяя вещества, обладающие иммуностимулирующей активностью, адаптогенными и стресс-протекторными свойствами. Они повышают устойчивость к неблагоприятным факторам, усиливают иммунный ответ при вакцинации и активизируют защитные силы организма (Брехман И.И.,1977; Евстратова А.М.,1979; Кириллов О.И.,1973; Плященко С.И.,1983; Шитый А.Г.,1981; Rueokert К.Н., 1975). Соответствующие фармакологические средства способствуют лучшей мобилизации защитных сил организма для противодействия негативным факторам (Лазарев Н.В.,1958; Ляпустина Т.А.,1980; Марина Т.Ф.,1964; Плященко С.И.,1979; Сухинин А.А.,1989; Триполитова А.А.,1968; Tewes U. 1996). В последнее время, наряду с вышеуказанными препаратами, стали уделять внимание и антиоксидантным препаратам (антиоксиданты, АО) (Воронина Т.А.,2009; Мельниченко В.И.,2006; Суколинский В.Н.,1990). Большинство антиоксидантных препаратов в терапевтических дозах не оказывают отрицательного влияния на организм птицы. Более того, известно, что их применение способствует увеличению прироста живой массы цыплят (Андреева Н.Л.,1992,1995; Святковский А.В.,2010,2014; Ясюнас В.,1985). Ряд исследователей сообщает о применении антиоксидантов для стимуляции иммунной системы птиц (Болотников И.А.,1980; Суколинский В.Н.,1990; Утешев Д.Б.,1998). Поэтому изучение возможностей увеличения прироста живой массы, улучшения адаптации птицы к окружающей среде с повышением сохранности поголовья, а также создания более напряженного и продолжительного поствакцинального иммунитета имеет важное научно-практическое значение.

**Степень разработанности темы.** В настоящее время актуально изучение влияния различных условий окружающей среды, кормления, фармакологических средств на иммунитет животных и в частности на неспецифическую резистентность. Изучение отклика иммунной системы живого организма на введение различных фармакологических веществ может осуществляться множеством разной степени сложности методов, позволяющих получать достоверные и объективные данные. Существует большое количество доступных и информативных показателей неспецифической резистентности животных и птиц, которые дают возможность оценивать и прогнозировать состояние их здоровья и эффективность лечебно-профилактических мероприятий (Андреева Н.Л.,1997; Болотников И.А.,1993; Борздов А. А.,2008; Виноходова М.В.,2015; Гущина Э.В.,1990; Деева А.В.,2005; Пигаревский В. Е.,1975; Семина А.Н.,2013; Смирнов П.Н.,2008; Сосновская Т.А.,1999; Федотов В.П.,2009; Чеботкевич В.Н., 1998).

Изучение влияния митофена на неспецифическую резистентность организма птиц стало представлять научный интерес в результате получения данных по исследованию фармакотоксикологических характеристик его как антиоксиданта (Святковский А.В., 2012, 2014, 2015).

**Цель и задачи.** Целью наших исследований явилось – установить эффективность применения митофена в условиях промышленного птицеводства, в частности определить его влияние на резистентность организма кур-несушек, цыплят-бройлеров и их продуктивность.


[…]


митофена положительно влиять на формирование неспецифической резистентности подопытной птицы.

5. Установлено влияние митофена на качественные и количественные показатели яйца, при скормливания его курам-несушкам с четвертого месяца жизни в течение 3-х месяцев в дозе 50 г/тонну корма. Это проявляется увеличением массы яйца до 10% от кур-несушек, получавших митофен в отличие от птицы контрольной группы. Кроме того, при длительном хранении яиц достоверно увеличивается разница в показателе индекса белка между группами. Так, у яиц от подопытных кур, получавших митофен с кормом, этот показатель снизился в среднем с $5,96 \pm 0,28$ до $5,67 \pm 0,22$ , у яиц от кур контрольной группы показатель снизился с $5,88 \pm 0,22$ до $4,59 \pm 0,24$ , что является весьма существенным.

6. Установлено, что совместное применение митофена (в дозе 50 мг/кг корма) с янтарной кислотой (в дозе 105 мг/кг корма) курам-несушкам, начиная с 120-ти дневного возраста в течение 3-х месяцев, достоверно повышает уровень лизосомально-катионных белков нейтрофильных гранулоцитов крови и снижает уровень малонового диальдегида в отношении групп, получавших янтарную кислоту без митофена (на 10 и 28% соответственно) и контрольной (на 53 и 35% соответственно). Это свидетельствует о синергидном действии митофена и янтарной кислоты на данные показатели.

7. Полученные результаты показали, что применение митофена в промышленном птицеводстве экономически выгодно и целесообразно для повышения резистентности организма цыплят и кур-несушек, а также их продуктивности. Коэффициент конверсии корма в группах, получавших антиоксидант митофен, достоверно выше на 2-30% в отношении птицы, которой скормливали основной рацион без дополнительных добавок. Установлено, что применение митофена цыплятам при иммунизации против ИББ по сравнению с вакцинированными цыплятами, не получавшими антиоксидант, обеспечивает увеличение экономической эффективности ветеринарных мероприятий на 1 рубль затрат - на 0,32 руб.

### **Практические предложения**

Результаты исследований были использованы при разработке методических положений по применению кормовой добавки, содержащей митофен. Применение митофена цыплятам-бройлерам и курам-несушкам может способствовать повышению рентабельности промышленного птицеводства, что подтверждено актом производственных испытаний и справкой о практическом внедрении.

### **Список опубликованных работ по теме диссертации**

1. Громов, И.Н. Влияние митофена на гематологические и иммунологические показатели цыплят, вакцинированных против инфекционной бурсальной болезни / И.Н. Громов, А.В. Святковский, Ф.С. Кадхум [и др.] // Животноводство и ветеринарная медицина. - 2014. - № 1 (12). - С. 48-52.

2. Кадхум, Ф.С. Влияние «Митофена» на макроморфометрические показатели органов иммунитета цыплят, вакцинированных против инфекционной бурсальной болезни / Ф.С. Кадхум, И.Н. Громов, Я.С. Масейкова [и др.] // Ученые записки УО ВГАВМ. - Витебск, 2014. - Т.50. - Вып. 2. - С. 31-34.

3. Святковский, А.В. Применение кормовой добавки с митофеном цыплятам / А.В. Святковский, П.С. Рябцев, А.А. Слободянюк, А.А. Святковский // Матер. междунар. агропром. конгр. «Перспективы инновационного развития агропромышленного комплекса и сельских территорий» - СПб. - 2014. - С.85-87.

4. Святковский, А.А. Влияние митофена на рост симбионтной микрофлоры. / А.А. Святковский, Л.А. Дзявго, А.В. Святковский // Матер. междунар. н.-п. конф. «Ветеринарная наука в промышленном птицеводстве» 30-31 октября, 2014 г. – С.176-178

5. Святковский, А.В. Влияние кормовой добавки с митофеном на качество куриных яиц при хранении / А.В. Святковский, П.С. Рябцев, А.А. Святковский // Птица и птицепродукты. – 2015. - №6. – С. 34-36.

6. Громов, И.Н. Влияние митофена на морфологию лимфоидных образований пищеварительной системы цыплят, вакцинированных против ИББ на фоне экспериментального хронического сочетанного микотоксикоза / И.Н. Громов, Е.И. Большакова, Ф.С. Алараджи [и др.] // Молодой ученый. - 2016. - № 6.5(110.5). - С. 60-62.

7. Громова, Л.Н. Влияние митофена на биохимические показатели сыворотки крови цыплят, вакцинированных против ИББ на фоне экспериментального хронического полимикотоксикоза / Л.Н. Громова, И.Н. Громов, Ф.С. Алараджи, [и др.] // Молодой ученый. - 2016. - № 6.5(110.5). - С. 63-65.

8. Методические положения по использованию натриевой соли [поли(2,5-ди-гидрооксифенилен)-4-тиосульфокислоты] в птицеводстве /А.В. Святковский, П.С. Рябцев, И.Н. Громов, [и др.] // Утверждены Ученым Советом ФГБНУ ВНИВИП 23.11.2015 г. - Санкт-Петербург. Ломоносов: ФГБНУ ВНИВИП, 2015. - 10 с.

9. Святковский, А.А. Применение митофена с кормом курам-несушкам и его влияние на показатели качества куриного яйца //А.А. Святковский, Н.Л. Андреева // Международный вестник ветеринарии – 2015. - №4. - С. 21-26.

10. Святковский, А.А. Антиоксидантный статус и неспецифическая резистентность у цыплят-бройлеров при сочетанном применении Митофена и ветохита / А.А. Святковский, П.С. Рябцев, А.В. Святковский // Матер. IV-го междунар. конгр. Ветеринарных фармакологов и токсикологов «Эффективные и безопасные лекарственные средства в ветеринарии» - СПб. – 2016. - С.167-168.