ОТЗЫВ

на автореферат докторской диссертации Святковского Александра Александровича «Фармакологическое влияние митофена на резистентность кур-несушек, цыплят-бройлеров и их продуктивность», представленной к защите в диссертационный совет Д.220.034.02 при ФГБОУ ВО «Казанская государственная академия ветеринарной медицины» на соискание учетной степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией

В современных условиях большой урон птицеводству и животноводству приносят различные стрессовые состояния, особенно при вакцинации поголовья, приводящие к окислительному стрессу и накоплению свободных радикалов. В связи с этим, автором изучено влияние митофена на неспецифическую резистентность организма птиц и предложена схема практического применения кормовой добавки, содержащей митофен, установлено положительное действие митофена на резистентность птицы, что говорит о том, что внедрение митофена в ветеринарную практику является актуальной задачей современного животноводства.

Работа над диссертацией проводилась в 2013-2016 гг. на базе ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургская государственная академия ветеринарной медицины» Минсельхоза России в соответствии с планом научно-исследовательских работ кафедры фармакологии и токсикологии.

Направленность исследований автора, их методическое и материальное обеспечение, объем, разнообразие и глубина экспериментальных разработок, клинической и производственной апробации нового препарата, изучение его фармако-токсикологических свойств и лечебно-профилактической эффективности, являются перспективными, экономически оправданными и отвечают последним требованиям науки и практики.

Святковским А.А. впервые на основании разноплановых исследований проводимых исследований по изучению влияния митофена на неспецифическую резистентность организма птиц, определено положительное влияние митофена на качественно-количественные параметры продуктивности птицы, показана возможность применения митофена с другими антиоксидантами.

Автором впервые показано положительное влияние полифенольного антиоксиданта митофена на неспецифическую резистентность организма птицы бройлерного и яичного направлений. Впервые изучено влияние митофена на продуктивность и здоровье бройлеров и кур-несушек и показатели качества яичной продукции. Впервые изучена возможность сочетаемости митофена с другими антиоксидантами (витамин Е, янтарная кислота) и показано положительное действие митофена на формирование неспецифической резистентности цыплят при проведении вакцинации против различных инфекционных заболеваний птиц.

Результаты исследований были использованы при разработке методических положений по применению кормовой добавки, содержащей митофен, который может быть использован для повышения рентабельности промышленного птицеводства, что подтверждено актом производственных испытаний и справкой о практическом внедрении предложенных схем препарата.

Научная новизна диссертации подтверждена эффективностью воздействия митофена на резистентность организма птицы и предложенной схемой практического применения кормовой добавки, содержащей митофен. Установлено

стимулирующее действие митофена на неспецифическую резистентность и влияние на формирование специфического вакцинального иммунитета организма птиц при вакцинации птиц против инфекционной бурсальной болезни птиц.

Автореферат диссертации А.А. Святковского написан доступным научным языком, отражает направленность работы по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией, подкреплен достаточным количеством научных работ в журналах, рекомендованных ВАК РФ. Материалы диссертации в достаточной мере апробированы на Международных и Всероссийских научно-практических конференциях. В опубликованных материалах отражены результаты всех основных этапов работы.

Диссертационная работа представляет собой целостный и законченный научный труд, в котором решены поставленные задачи, имеющие важное народнохозяйственное значение. Полученные экспериментальные данные наглядно представлены в табличном и графическом материале. Результаты исследований изложены и систематизированы в доступной форме, имеют заверченный характер, выполнены на высоком научно-методическом уровне с использованием современных методов.

По актуальности темы, объему выполненных исследований, научной и практической значимости диссертация на тему «Фармакологическое влияние митофена на резистентность кур-несушек, цыплят-бройлеров и их продуктивность» является существенным вкладом в науку и удовлетворяет требованиям пункта 9 «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор Святковский Александр Александрович – достоин присуждению ему искомой ученой степени кандидата ветеринарных наук по специальности 06.02.03 – ветеринарная фармакология с токсикологией.

Доктор ветеринарных наук,
профессор кафедры физиологии
и фармакологии ФГБОУ ВО
«Южно-Уральский ГАУ»

Самородова Инна Моисеевна

Доцент кафедры физиологии
и фармакологии ФГБОУ ВО «ЮУрГАУ»,
кандидат ветеринарных наук

Марус Сергей Иванович

457100, г. Троицк, Челябинской обл.,
ул. Гагарина, д. 13. ФГБОУ ВО
«Южно-Уральский ГАУ»
Кафедра физиологии
и фармакологии, Тел. +7-35163-253-84
E-mail: phiziology_ugavm@mail.ru